

Договор займа № ____/____

г. Москва

«____» _____ 202__ года

Общество с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Директ Кредит Пэй» (ООО МФК «ДК Пэй»), именуемое в дальнейшем «Заёмщик», в лице Генерального директора Киреев Эльдара Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин РФ _____ (Ф.И.О.), «____» _____ года рождения, зарегистрирован по адресу: _____, паспорт граждан(ки)на РФ: серия ____ № _____, выдан «____» _____ года Отделом _____, код подразделения _____, именуем(ый)ая в дальнейшем «Займодавец», с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», а в отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Займодавец предоставляет в собственность Заёмщику денежные средства в размере _____ (_____) рублей 00 копеек (далее по тексту - Сумма займа) сроком на _____ (_____) _____, а Заёмщик обязуется по истечении указанного срока возвратить Займодавцу Сумму займа в соответствии с условиями Договора и уплатить проценты в размере и порядке, установленном настоящим Договором.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМА

2.1. Сумма займа предоставляется Займодавцем Заёмщику в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора безналичным переводом на расчётный счёт Заёмщика, указанный в разделе 8 настоящего Договора. Сумма займа считается предоставленной с даты поступления денежных средств на расчётный счёт Заёмщика.

2.2. Срок возврата Суммы займа составляет 24 (двадцать четыре) месяца со дня её зачисления на счёт Заёмщика.

2.3. Если денежные средства поступают полностью или частично по истечении указанного срока или в размере менее 1 500 000,00 (Один миллион пятьсот тысяч) рублей, то Договор признается незаключённым, а поступившие денежные средства подлежат возврату Займодавцу в течение 5 (пяти) рабочих дней.

2.4. Если сумма денежных средств, перечисленных Займодавцем, будет отличаться от Суммы займа, согласованной Сторонами, но будет превышать 1 500 000,00 (Один миллион пятьсот тысяч) рублей, то Договор будет считаться заключённым, при этом Сумма займа будет считаться равной фактически полученным от Займодавца денежным средствам.

2.5. Займодавец самостоятельно оплачивает комиссии третьих лиц, связанные с перечислением Заёмщику денежных средств, составляющих Сумму займа, в том числе комиссии за перевод денежных средств, комиссии за конвертацию, иные комиссии и платежи.

2.6. При осуществлении платежей Займодавец обязан указывать в назначении платежа следующий текст: «Внесение денежных средств по договору займа № (указать номер займа) от (указать дату договора) от клиента (указать ФИО клиента)». При отсутствии указанной информации платеж не может быть идентифицирован Заёмщиком и учтен в расчётах.

2.7. Заёмщик обязуется возвратить Займодавцу Сумму займа в полном объеме и в установленный пунктом 1.1. Договора срок. При этом датой возврата Суммы займа будет считаться дата зачисления Суммы займа (или оставшейся в пользовании Заёмщика части Суммы займа, после частичного досрочного возврата) на корреспондентский счёт банка Займодавца.

3. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПРОЦЕНТОВ

3.1. За пользование Суммой займа Заёмщик выплачивает Займодавцу проценты из расчёта ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды, увеличенной на 1% годовых. Расчёт начисленных процентов производится из расчёта количества дней в году, равного 365/366 дням. Проценты не капитализируются, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением сторон к Договору.

3.2. Проценты начисляются со дня, следующего за днём предоставления Суммы займа (п. 2.1. настоящего Договора), до дня возврата Суммы займа (п. 2.2. настоящего Договора) включительно.

3.3. Проценты за пользование Суммой займа уплачиваются не позднее последнего рабочего дня каждого месяца. Проценты, начисленные за последний период пользования Суммой займа, уплачиваются одновременно с возвратом Суммы займа.

3.4. В случае если день выплаты Суммы займа и процентов на неё приходится на нерабочий день (нерабочий праздничный день, выходной день), то днём выплаты Суммы займа и процентов на неё будет считаться следующий за ним рабочий день.

3.5. Проценты за пользование Суммой займа начисляются исходя из фактического количества

календарных дней пользования Суммой займа, а количество расчётных дней в месяце – соответствует фактическому количеству календарных дней в месяце.

3.6. При досрочном исполнении обязательств по инициативе Займодавца проценты выплачиваются за период фактического пользования Суммой займа в соответствии с таблицей (см. табл.):

Срок займа, дни	0-183	184 – 730 +
Процентная ставка, в % годовых	0,001%	Ключевая ставка Банка России, действовавшая в соответствующие периоды, увеличенная на 1% годовых

3.7. При досрочном возврате по инициативе Заёмщика проценты выплачиваются в размере, установленном пунктом 3.1. настоящего Договора, исходя из количества дней фактического пользования Суммой займа.

3.8. При увеличении Суммы займа (далее – Сумма пополнения займа) на основании дополнительного соглашения начисление процентов продолжается на Сумму займа с учётом Суммы пополнения займа со дня, следующего за днём поступления такого увеличения (поступления Суммы пополнения займа) на банковский счёт Заёмщика, если иное не будет предусмотрено Сторонами в дополнительном соглашении.

3.9. Минимальная сумма денежных средств, принимаемая Кредитором к пополнению, составляет 300 000,00 (триста тысяч) рублей. Если денежные средства для пополнения займа поступают в размере менее 300 000,00 (трёхсот тысяч) рублей, то пополнение займа признается несовершенным, а поступившие денежные средства подлежат возврату Займодавцу в течение 5 (пяти) рабочих дней

3.10. При увеличении Суммы займа срок её возврата определяется п. 2.2. настоящего Договора.

3.11. При досрочном исполнении обязательств по инициативе Займодавца проценты на Сумму займа с учётом Суммы пополнения займа подлежат начислению в соответствии с п 3.6. настоящего Договора, если иное не будет предусмотрено Сторонами в дополнительном соглашении.

3.12. Размер процентов за пользование Суммой займа включает в себя налог на доходы физических лиц (НДФЛ) по ставке 13 % (тринадцать процентов). Заёмщик, являясь налоговым агентом, исчисляет и удерживает из денежных средств, выплачиваемых Займодавцу за пользование Суммой займа, налог на доходы физических лиц, а также перечисляет его в бюджет Российской Федерации.

3.13. В случае изменения ключевой ставки, новая процентная ставка по договору применяется начиная со дня, следующего за днем вступления в силу нового значения ключевой ставки, указанного в соответствующем решении Банка России.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. При несвоевременном возврате по вине Заёмщика Суммы займа Заёмщик уплачивает Займодавцу неустойку в размере 0,01 % (ноля целых одной сотой процента) от Суммы займа за каждый день просрочки со дня, следующего за днём наступления срока исполнения обязательства по возврату Суммы займа, установленного пунктом 2.2. настоящего Договора, либо (при досрочном возврате) со дня, следующего за днём наступления обязательства по досрочному возврату Суммы займа, но в любом случае до дня её возврата Займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 3.1. настоящего Договора.

4.2. Во всём остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением настоящего Договора, будут разрешаться Сторонами путём переговоров.

5.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров, указанных в пункте 5.1. настоящего Договора, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование её отправления (заказной почтой и т.д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.

5.3. К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, её подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.

5.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения претензии.

5.5. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в пункте 5.4. настоящего Договора, спор передается в суд по месту нахождения ответчика в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если совершены в письменной и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.

6.2. Настоящий Договор может быть, досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента зачисления Суммы займа на банковский счёт Заемщика и действует до полного её погашения и уплаты начисленных процентов за пользование ею.

7.2. При переписке, решении споров, направлении уведомлений/требований в рамках настоящего Договора Стороны договорились использовать электронные адреса и телефоны, указанные в Разделе 8. настоящего Договора.

7.3. Не допускается без предварительного письменного согласия Заёмщика уступка прав (требования) Займодавцем по настоящему Договору другому лицу.

7.4. Стороны письменно уведомляют друг друга об изменениях в реквизитах в течение 3 (трёх) рабочих дней с момента их изменения.

7.5. Займодавец обязан уведомить Заёмщика в течение 7 (семи) рабочих дней об изменении идентификационных документов и сведений.

Займодавец обязан предоставить информацию по запросу Заёмщика, необходимую для исполнения им законодательства Российской Федерации, в том числе информацию о финансовом положении и об источниках происхождения денежных средств, в сроки, установленные Заёмщиком.

7.6. При исполнении Договора обмен любой информацией и документами осуществляется Сторонами на бумажной носителе и/или в электронном виде, если иное не предусмотрено условиями Договора.

7.7. В общем порядке электронные документы исполняются Сторонами без их последующего представления на бумажном носителе.

7.8. Стороны признают, что любые документы, оформленные в электронном виде, юридически равнозначны соответствующим документам на бумажных носителях, оформленных собственноручными подписями уполномоченных лиц, если иное не предусмотрено условиями Договора.

7.9. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) идентичных экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

8. АДРЕСА, КОНТАКТЫ, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Займодавец

ИНН _____

Паспорт: серия _____ № _____

_____ года Отделом _____

_____ код

подразделения _____

Счёт:

В _____

к/с: _____

БИК _____

Контактные данные:

Тел.: _____

Адрес электронной почты: _____

_____/_____/_____

Заёмщик

ООО МФК «ДК Пэй»

Адрес: 105066, г. Москва, вн. тер. г.

Муниципальный округ Басманный, ул. Нижняя

Красносельская, д. 40/12, к. 2

ИНН: 9701247806

ОГРН: 1237700307899

Платежные реквизиты:

КПП 770101001

р/сч 40701810738000110985

в ПАО Сбербанк

к/сч 30101810400000000225

БИК 044525225

Контактные данные:

Тел.: _____

Адрес электронной почты: _____

Генеральный директор

_____/Киреев Э.А./